COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N.º       , DE 2025

(DO SR. TÚLIO GADÊLHA)

     Requer  a  inclusão  de  convidados  na  Mesa

Redonda  para  debater  o  papel  do  Brasil  na

3ªConferência das Nações Unidas sobre o Oceano

(UNOC3), aprovada por meio do Requerimento n°

42/2025.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a inclusão da Sra Marinez Scherer e do

Sr Rodrigo de Campos Carvalho na Mesa Redonda de que trata o Requerimento n°42/2025, de

autoria do Deputado Túlio Gadêlha, destinada debater o papel do Brasil na 3ª Conferência das

Nações Unidas sobre o Oceano (UNOC3), a ser realizada na França em junho de 2025.

JUSTIFICATIVA

A inclusão da  Sra.  Marinez Scherer na mesa-redonda da CMADS que antecede a 3ª

Conferência  das  Nações  Unidas  sobre  o  Oceano  (UNOC-3)  é  essencial  para  qualificar

tecnicamente  o  debate  nacional  sobre  Planejamento  Espacial  Marinho  (PEM)  e  governança

costeira. Oceanógrafa com mais de duas décadas de experiência, Marinez coordenou o processo

de  elaboração  do  PEM  no  governo  federal  entre  2019  e  2023,  conduzindo  os  primeiros

mapeamentos  de  usos  múltiplos  do  espaço  marinho  brasileiro  e  articulando  interesses  de

conservação, portos, pesca artesanal e energia offshore. Sua trajetória confere-lhe notório saber

e credibilidade para subsidiar esta Comissão na construção de recomendações consistentes para

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

54
98

95
99

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254989599300

RE
Q

 n
.5

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

5
18

:5
9:

40
.2

90
 -

CM
AD

S

a delegação brasileira que participará da UNOC-3, cujo eixo central é justamente “investir em

economias oceânicas sustentáveis”.

Ademais, Marinez Scherer foi recentemente designada Enviada Especial do Brasil para a

pauta de Oceanos na COP 30, que ocorrerá em Belém no final de 2025. Sua participação na

mesa-redonda  permitirá  alinhar,  desde  já,  as  posições  brasileiras  nos  dois  principais  fóruns

internacionais de 2025 sobre clima e oceanos.

Igualmente, a participação do Capitão de Fragata Rodrigo de Campos Carvalho, Oficial

da Secretaria da Comissão Interministerial para os Recursos do Mar - SECIRM, encarregado do

Planejamento  Espacial  Marinho  (PEM)  e  Subsecretário  para  o  Plano  de  Levantamento  da

Plataforma  Continental  Brasileira  (LEPLAC)  -  é  estratégica  para  integrar  à  mesa-redonda  a

perspectiva  de  implementação  do  PEM.  O  Oficial  domina  informações  indispensáveis  sobre

jurisdição,  segurança e potencial  econômico da “Amazônia Azul”.  Sua experiência  prática na

implementação do PEM dentro da Marinha assegura visão consistente sobre a compatibilização

de usos civis e militares, infraestrutura portuária e proteção ambiental,  fornecendo à CMADS

subsídios técnicos para alinhar a posição brasileira na UNOC-3 com os interesses de defesa,

pesquisa oceanográfica e desenvolvimento sustentável.

Sala das Comissões, em      de              de 2025.

Deputado

Túlio Gadêlha (Rede/PE)

*C

D2
54

98
95
99

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254989599300

RE
Q

 n
.5

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

5
18

:5
9:

40
.2

90
 -

CM
AD

S